• M. lib. xxiv, 2.

auxilium societatemque ad efficienda bona opera. Spiritum porro novum vocavit animæ ad honesta impetum. Cum enim ad contraria propensi ferrentur, mutationem in melius novum spiritum appellavit. Quemadmodum enim cum dixisset alterum cor, non naturæ mutationem significavit, sed mentis in melius propensionem: ita etiam per spiritum novum hoc idem declaravit. Ilque sequentia testantur. Inquit enim: « Et extraham cor lapideum de carne ipsorum, et dabo eis cor carneum. » Et nemo eorum, qui prudentes sunt, opinetur lapideum cor lapidis esse naturam, sed quod renuit obedire, atque est inexorabile, quodque Deo non vult cedere: carneum vero rursus, obediens et quod facile cedat.

VERS. 20. *Ut in præceptis meis ambulent, et judicia mea custodiant, faciantque ea, et sint mihi pro populo, et ego sim eis pro Deo.* Quando enim ipsorum vitæ ratio secundum leges meas instituetur, ego quidem 749 ipsorum Deus vocabor, ipsi autem populus meus nuncupabuntur. Hæc de iis locutus qui jam bello capti fuerant, rursus ad eos qui tunc Hierosolymam inhabitabant, transfert orationem.

VERS. 21. *Ipsorum autem, inquit, cor in abominationibus eorum et iniquitatibus eorum ambulavit, vias ipsorum in capita eorum dedi, dicit Adonai Dominus.* His autem, inquit, quia malis inorum haud resipnere, sed impietati addicti in ea perseverant degere, dignas scelerum, quæ ausi sunt, infligam pœnas.

VERS. 22, 23. *Et extulerunt Cherubim alas suas, et rotæ prope ea, et gloria Dei Israelis super ea desuper ipsis. Et ascendit gloria Domini de medio civitatis, et stetit super montem qui erat e regione civitatis.* His ita dictis, inquit, recesserunt de civitate Cherubim gloriam Dei insidentem vehentia, steteruntque super montem e regione Hierosolymæ. Est autem hic mons ille qui vocatur Olivarum, unde etiam secundum carnem facta est in cœlum ascensio Salvatoris nostri. Merito igitur eo quoque tempore, cum in humana figura apparuisset, et duasque in una persona naturas ostendisset, et divinam quidem per ignem, humanam vero per electrum declarasset, lata contra Hierosolymam sententia in hunc montem proficiscitur, et inde redit in cœlum. Etenim post crucem et mortem, lata rursus contra Hierosolymam sententia, fore ut non remaneat lapis super lapidem qui non destruat, in montem 750 illum cum discipulis profectus, ab intelligentibus et quæ cerni nequeunt potestatibus latus in

#### VARIE LECTIONES.

• ἐν τ. σ. αὐτ. Supra, t. 1, p. 126. ἐξ αὐτῶν. • καὶ — ἔσομαι αὐτοῖς. Des. in B. In ed. priori præcedebat ἔως, unde colligimus eadem quæ in B h. l. desunt abfuisse etiam a codice, quo usus est Sirmondus. • ἐκ. εἶκ. B τιμωρίας ἐπάξω. • καὶ — ὃ ἦν. B ἔως, per compendium. • αὐν. Ita B. pro ἡνιξάμενος, ut hab. ed. Sirm. • διὰ — ἀνθρ. B τὴν ἀνθρ. δὲ διὰ τοῦ ἡλ. • οὐρ. B præm. τούς.

caelos assumptus est. Figura igitur futurorum ea quoque erant quæ prophetæ ostensa sunt. Hæc autem ita contemplatus, ait :

VERS. 24. *Spiritus assumpsit me, et adduxit me in terram Chaldæorum in visione, Spiritu Dei.* Neque enim corpore, inquit, revera modo in Judæam, modo in Chaldæorum terram transferebat, sed in visione, hoc est, in speculatione, et Spiritu Dei, id est, Dei virtute et efficacia mente illustratus, et propheticos nactus oculos, unumquodque horum speculabar. Atque hoc apertius declarans subjecit :

*Et ascendi a visione, quam vidi.* (VERS. 25.) *Et locutus sum ad captivitatem omnia verba Domini, quæ ostendit mihi.* Ad meipsum, inquit, redii, cum finis factus esset spiritualis contemplationis, et illa quidem non amplius videbam, solos autem eos, qui una aderant seniores : quibus etiam narravi singula quæ videram, quæque audieram. Verum tempus nunc est, evangelicum illud dictum proferre. « Beati qui mundi sunt corde, quoniam ipsi Deum videbunt † ; » quod nos abunde docuerunt etiam quæ dicta sunt. Multis enim simul sedentibus, solus tamen propheta visionem illam spiritu percipit. Hanc (cordis) munditiam nos quoque consequi studeamus, ac supplicemus ut ab omnibus sordibus liberi continenter in hac vita Dei memoriam in anima circumferamus, cum fiducia autem ipsum videre digni censeamur die adventus ejus. Ipsi convenit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

† Matth. v, 8.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>12</sup> Χαλδ. Apud LXX sequi. εις την αιχμαλωσίαν. <sup>13</sup> ὁρ. B præm. ἐν. <sup>14</sup> τοῦ. Des. in B

## TOMOS Δ΄.

### LIBER QUARTUS.

#### 751 CAPUT XII.

VERS. 1, 2. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, in medio domus exasperantis te habitas : qui habent oculos ad videndum, et non vident, et aures ad audiendum, et non audiunt, quia domus exasperans est.* Animæ vim in utrisque oratio declaravit. « Habent enim oculos, inquit, ad videndum, nec vident, et aures habent ad audiendum, nec audiunt. » Docensque, non naturaliter

μετα τῶν μαθητῶν ἀνελθῶν, ὑπὸ νοσρῶν καὶ ἀσρατιῶν φερόμενος δυνάμεων εἰς τοὺς οὐρανοὺς ἀνελεψθη. Τύπος τοίνυν τῶν ἐσομένων καὶ τὰ τῆ προφητικῆ δειχθέντα· οὕτω δὲ ταῦτα θεασάμενος, φησὶν·

κδ'. Πνεῦμα ἀρέλυθέ με, καὶ ἤγαγέ με εἰς γῆν Χαλδαίων <sup>12</sup> ἐν ὄρασει ἐν Πνεύματι Θεοῦ. Οὐ γὰρ κατὰ ἀλήθειαν, φησὶ, σωματικῶς, νῦν μὲν εἰς τὴν Ἰουδαίαν, νῦν δὲ εἰς γῆν Χαλδαίων μεταφερόμην, ἀλλ' ὄρασει <sup>13</sup>, τουτέστιν ἐν ὄρασει· καὶ ἐν Πνεύματι Θεοῦ, ἀντὶ τοῦ, Διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ ἐνεργείας τὴν διάνοιαν φωτιζόμενος, καὶ προφητικῶς δεχόμενος ὀφθαλμοῦς, τούτων ἕκαστον ἐθεώρουν. Καὶ τοῦτο σαφέστερον ποιῶν ἐπήγαγε·